CITTA’ DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

. /{ [ DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N.

Oggetto.
Apprevazione In linea amminisirativa del quadre economico di spesa finale e relazione conclusiva sulle attivita di progetto
per i tavori & "RIQUALIFICAZIONE URBANA- RECUPERO E COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA
DELL’AGGLOMERATO URBANO SITO IN C.DA CIACCHE — BOSCO, per un importo complessive di € 1.298.999,28
(Unmifioneduzcentonovantottomllanovecentonovantanove/28) CUP: D17B10000010006 CIG: 4615589887

L’anno duemila ,’ 4 il giomo BIAGTTO def mese 6ENL A 1O , alle ore AR00 , si ¢
riunita

LA GIUNTA COMUNALE

Con Pintervento dei signori:
Presente Assente

1) BASSO Ginseppe Sindaco K
2) FERRARO Angelo V.Sindaco W
3} MANGIAMELI Salvatore Assessore X
4) TORCITTO Concetta Assessore >< ‘
5) CARNAZZO Giuseppe Assessore )C
Presiede il Sindaco Sig. Giuseppe Basso . VICE SEGRETARIO GENERALE

Partecipa il 'Segretario Generale{Dott. ederico Cesarig] (Dot Giseppe STEFIO)

b

1l Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenutia
deliberare sull’argomento in oggetto indicato.

Ai sensi deglli artt.49 comma 1 ¢ 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 ¢ art. 12 della 1.R. n, 30/2000,
si esprime 1l seguente parere di regolarita tecnica, attestante la regolartta e la correttezza dell'azione

amministrativa sulla presente proposta di deliberazione:

ﬁ@avorevoie o Contrario )
Respornisgijle dell’ Area
0, AR TRAT oo

{ S/O‘f /'w{?-' (Geom. F.1GALIST)

Ai sensi degli artt. 49 comma 1 ¢ 147 bis, comma 1 del D.lgs./267/223{e, art. 12 della L.R. n, 30/2000,
st esprime 1l seguente parere di regolarita contabile, attestante la refolarita e la correttezza dell'azione

amministrativa sulla presente proposta di deliberazione:

0 Favorevole o Contrario

M Non necessita di parere di regolarita contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Li, E& \Q-( &29:{}7- 1 Responsabile del wizio Finanziario

Via F. Moselli s.n. 96013 Casfentini (SR) Tel. 095/7858238 Fax 095/990651 PartitaIva 00192920890




11 Responsabile del Servizio I* Delia Gagliuolo, sotiopone alla Giunta Comunale la seguente proposta
di deliberazione :

PREMESSO che PAmministrazione Comunale di Carlentini & stata utilimente inserita in graduatoria delle
manifestazioni di interesse ammissibili a finanziamento, presentate in risposta all’Avviso Pubblico della
Gazzetta Ufficiale del 17/04/2009 relativo alla Misura 6.2.2.2 dell’ Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici
relativo all’ Asse VI d’intervento volto allo Sviluppo Urbano Sostenibile del PAR-FAS 2007/2013;

Rilevato che con Determina Sindacale n, 41 del 05/07/2010 & stato conferito l'incarico di RUP al Geom.
Ezechiele A, Vittordino, quale Dirigente dell'Area IV Urbanistica e I'incarico per la progettazione definitiva
al Geom. Massimo Battaglia , quale Tecnico comunale, ai sensi dell'art. 7 Testo della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della legge regionale

19 maggio 2003, n. 7 e ss. mm. ii, allora vigente

Rilevato che con D.D. n.257 del 15/02/2012, I’Assessorato ai Lavori Pubblici della Regione Siciliana ha
approvato la graduatoria di merito definitiva delle operazioni ammissibili a finanziamento a valere sulla linea
d’intervento 6.2.2.2. ed il Comune di Carlentini, con il progetto di “Riqualificazione Urbana Funzionale —
Recupero E Completamento Delle Opete Di Urbanizzazione Primaria Dell’agglomerato Ciacche — Bosco™ &
stato inserito in graduatoria con un importo complessivo dell’intervento di €.1.298.999,28 di cui’€ 129.899,92

pari al 10% a carico del bilancio comunale giusta delibera di G.M. n. 48 del 04/06/2011

Atteso che la redazione del progetio esecutivo ¢ stata affidata all’ing, Mangiameli Salvatore mediante gara di
progettazione, giusta determina def Resp.le P.O. Area I LL.PP. n.290 del 23/1 1/2012;

Rilevato che la redazione del piano di sicurezza e coordinamento e la sicurezza in fase di csccuzione & stata
affidata all’arch. Alberto Stefio mediante gara di progettazione, giusta determina del Resp.le P.O. Area ur
LL.PP. n.609 del 10/12/2012 ¢ I’incarico dello studio geologico fu affidato al Dott. Salvatore Sciara, tecnico
comunale, con Determina n.616 del Capo Area 11" LL.PP. dell’11/ 12/2012;

Atteso che in data 28/03/2013 con nota prot. 5816, il progettista incaricato, Ing. Salvatore Mangiameli, ha
presentato il progetto esecutivo per il “Recupero ¢ Completamento delle opere di urbanizzazione primaria
del’agglomerato urbano sito in C.da Ciacche Bosco” ai sensi del D.P.R. 207/210, per un importo complessivo
di €. 1.298.999,28 (euro Unmilioneduecentonovantotto-milanovecentonovantanove/28)

Rilevato che con determina n. 196 24/04/2013 & stato approvato il progetio esecutivo per il “Recupero e
Completamento delle opere di urbanizzazione primaria dell’agglomerato urbano sito in C.da Ciacche Bosco”
per un importo complessivo di €.1.298.999,28 (Unmilioneduccento-novantottomilanovecentonovantanove/28

Considerato che con D.D./S1 n.1383 del 25/09/2013 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali
ed del Lavoro veniva finanziato intervento di cui in oggetto per Pimporto complessive di €1.298.999,28
che prevedeva il seguenie guadro economico:

A) LAVORI

- Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 971.665,00

- Oneri per la sicurezza € 19.450,00

- Iinporto complessivo dei lavori a base d’asta €. 991.115,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELI’AMMINISTRAZIONE

a} IVA 10% sui lavori 99.111,50
b) Imprevisti ' 34.450,96
¢) Spese tecniche di progett. esecutiva,

direzione lavori, misura e contabilita €. 78.361,59
d} Progettazione e coordinamento della sicurezza €. 41.740,28
e) Collaudo Tecnico Amministrativo € 449597
f) Collando Elettrico € 1.964,61

@ ®




CITTA' DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

AREA I
LAVOR! PUBBLICT E MANUTENZIONE

(UFFICIO LAVORI PUBBLICI )

C.U.B. D17B10000010004 C.LG. 4615589887
OGGETTO: PO FERS SICILIA 2007/2013 — LINEA D’INTERVENTO 6.2.2.2

COD. CARONTE: S1_1_8320
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA FUNZIONALE -

LAVORI DI RECUPERO F COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZIAZIONE PRIMARIA
DELUAGGLOMERATO URBANO SITO IN C.DA CIACCHE ~ BO3CQ.

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' D PROGETTO

C Amministrazione Comunale di Carentin & stata utilmente inserita in graduatoria delle
manifestaziont di interesse ammissibili a finanziamento, presentaie in risposta ol Avviso
pubblico delic Gazzetta Ufficiale  del  17/04/2009 relativo  alla Misura 6.2.2.2
sell' Assessorato Regionale dei Lavorl Pubblici relativo ol Asse VI d'infervenio volto dllo
Sviluppo Urbano Sostenibile del PAR-FAS 2007 /2013.

intervento & finolizzato  dlla rigudlificazione aHraverso  opere  funzondli
dell'agglomerato urbano di c.da Cigcche/Bosco di recente edificazione, f'areo fu
indicata  dall’ Amministrazione  per insediamento  di circa n.1000 abitanfi senza
obitazione per I'evento sismico del 13/12/1990: gl inferventi det progeatio sono desfingii
al miglioramenio delia quaiitas urbana ed ai fattori di aggregozione sociale & in
considerazione che I'area di progetto & fimitrofo ol Parco Archeologico di Leontinoi,
caslifuisce una area per ['aituczione degdl obietiivi strategici legati ol furismo
comprensoriale ¢ contribuisce a migliorare in generale lo qualita dell’offerta turistica ¢
Cartenting.

e fnaliia di cui sopra, FAmminisirozione Comundie con Determina Sindocale des
85/07/2010 n.41 ha nominato i RULP. nella persona del Geom. Fzechiele Vittordino e
~onferito Pincarico di progetiazione definitiva, al Geom. Massimo Baftaglic, iecnico
intarno dell’ Amministrazione,

Sor la f

Con D.D. n.257 del 15/02/2012, I' Assessorato ai Lavor Pubblici delia Regione Siciliana ha
aporovaio la  graduatoria  di merifo  definitiva  delle  operazioni  ammissibili ¢
fnanziomente a valere sullo linea d'intervento 6.2.2.2. ed it Comune di Carlentini, con il
progetto di Rigualificazione Urbana runzionale — Recupero e Compleiamento delig
Cpere di urbanizzazione primaria dell' Agglomerato Ciacche - Bosco, & stato inserito in
grodudatoria con un Imporic complessivo delf'intervento di €1 298.999,28 oi cui i 10%
- anico dell'amministrazione comunale [Deliberazione di Giunta Murnicipale n.48 del
54/06/2011 con la quale fu preso limpegno al cofinanziamente per un imporio O
.

129.899,92).

Via F. Morelli v, 96012 Carlanting (SR) Tel. 0957858238 Fax 005/990631 Partita Tva 00192420890




Lo redazione del progetto esecutivo & stata affidata all'ing. Mangiameli Salvatore
madionte gara di progettazione con Determina del Resple P.O. Areda A LLPP. n.290
del 23/11/2012 e la redazione del piano di sicurezza e coordinamenio e della sicurezza
in fase di esecuzione & stola offidata allarch. Alberto Stefio mediante gara di
progettaziong, con Determina det Resp.le P.O. Area A LL.PP. n.602 del 10/12/2012.

L'incarico dello studio geologico fu affidato al Doti. Salvatore Sciara, iecnico
comunale, con Determina n.é16 del Capo Area ti* LLPP. gell'11/12/2012.

Con D.D./ST n.1383 det 25/09/2013 deft' Assessorato dello Famiglia delle Politiche Sociali
ed del Lavoro veniva finanziaio P'intervenio di cui in oggetto per I'importo complessivo
di €1.298.999,28 che prevedeva il seguente quadro economico:

AYLAVOERI :
- imporfo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 971.66500
- Oneri per la sicurezza € 19.450,00
- Impzorto complessivo deilavori a base d'asta € 991.115,00
81 SOMME A DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE
al VA 10% sui lavori € 99.111,50
b) tmprevisii £, 34.450,96
c! Spese tecniche di progeH. esecuiivy,
direzione laveri, misura e coniabilita €. 7836159
d) Progettazione e coordinamento della sicurezza €. 41.740,26
g} Collaudo Tecnico Amministrativo £, 4.49597
f)  Collaudo Eletfrico €. 1.964,61
g Colloudo Statico € 6,251,86
h) Progett. inferna, preliminare e definifiva €. 9.499.71
il Resp. del Procedimento {i.b.a. x 0,35 x 2%} €. 6.937.81
i) indagini Geognostiche e di Laboratorio €. 12.979.99
k) conferimento discarica €, 10.000,00
I} Spese per il ripristino allacci e sottoserviz,
collegamento acque piovane €. 2.000,00
Totale somme g disposizione €, 307.884,28 €. 307.884.28
TOTALE APORTO DEL FROGETTO €.1.298.999.28

I lavori sono stati oggiudicati all'impresa MAVAN. di Calleri Carmelo & Anionello s.n.c.
con sede a Mussomeli via Pola 10 in data 16/10/2013, ed il coniratio fu stipulato in daia
25/02/2014 con rep. n.24 e registrato a Noto il 12/03/2014 ol n.1924 Serie 1.

Hiovor furono consegnati all' Appatiatore in data 21/03/2014 e tenuto conto delia durato
dei lavori pari a 451 giorni, it termine di ultimazione dei lavori fu fissato per i giormo

15/06/2012.

Con notfa prot. 2956 del 23/02/2015 1 DL ing. Saivatore Mangiameli comunicava le
proprie dimissioni in quanio nominato componente della nuova Giunta Municipale con o
Delega di Assessore of Lavor Pubblici ed Urbanistica e succassivamenie  con
Determinazione del Capo Area HIi* LL.PP. n.80 del 04/03/2015 veniva preso offo delle

dimissioni del progettista e D.L. ing. Salvatore Mangiameli.

Lo Direzione di Lavori veniva affidata all'ing. Francesco Nardo, utilizzando lo scorimento
della graduatoria della gara di “Affidamento deli'incarico dei servizi di progettazione D.L.
e misura e contabilitd” del 09/10/2012, con Determinazione del Capo Area lil* LLPP. n.104
del  19/03/2015, contestualmente fu fissalo che Pimporto della  presiazione da




corispondere al nuovo Direttore dei Lavor & i 50% del'onorario toiale fissalo per e
prestazioni di D.L. e misura e coniabiliid.

in data 12/06/2015 con nota 9151 veniva concessa und proroga di 40 giormi all'impresa
eseculice dei lavori che fissava la data per I'ulfimazione per it giorno 25/07/2015.

in data 27/05/2015, a seguito del soprativogo congiunto, della Direzione dei lavorn e del
Responsabile unico del procedimento, tu richiesto con nota n.9745 del 18/06/2015, al
Dirattore dei lavor di relazionare sulla possibiiita di predisporre una perizia nei imiti previsti
dall'art. 132 del D.gs. 163/2006 con la finalitd di consentire la definizione di alcuni aspetti
realizzativi dellintervento. in seguito, il Direttore dei lavori ing. Nardo, in data 19/06/2015,
con nota prot. 9758 ha frasmesso la relazione del D.LL. oi sensi dell'art. 161 ¢.3 del D.P.R.
207/2010 sulla perizia di variante integrata in dofa 01/2/2016 con prot. 1614, in riferimento
ofle note del Dipariimento Regionaie Tecnico - Servizio 7° dell'Assessorato Regionale
Infrastrutiure e Mobiliid, in partficolare riformulata al fine di chiarire quanto richiesto
dell' Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilitd, in ordine alle motivazioni che hanno

determinato lo varianie.

to perizia di varionte e supplefiva & stato redata con la findlita di consentire un
mighoramenio di alcuni aspettl redlizzativi dell'intervento, dare soluzione ad dlcune
criticiid dovute a cause impreviste ed imprevedibili e provvedere alla risoluzione di alcunt
aspetii di dettagiio di competenza del D.LL ai sensi delf'art. 132 del D.lgs.163/2006.

1 Perizia di Variante e Suppietiva con assestamenio coniabile redota dell'ing.
cancesco Nardo che prevedeva un nuovo ['imporifo contrattuale dei lovori di
€.702.653.37 di cui €.19.450,00 per oneri per la sicurezza, con un aumento contratiuale pari
a €.22.595.89 (3.32% rispetto alf'importo conlrattuale originario} e che fu approvata con
Determina del Responsabile P.O. Area IlI* n.297 del 13/07/2015 ¢ successivamente con
Determina del Responsabite P.O. Area 1" n.47 del 03/02/2016 {per una migliore definizione
delle motivazioni che hanno determinato la periziole prevedeva il seguente quadro

economico.

A) LAVORI
- Importo dei lavori misura €, 93437500
- importo dei favori a corpo € 37.290,00
- importo dei lavor o base d'osta soggetti a ribasso €. 971.66500
- Oneri per la sicurezzd € 19.450,00
- Importo complessivo det lavori a base d'osta € 991.11500
- Ribasso d'asta offerto in sede di gara 32,0128%
ivporto Confrattuate £, 680.057,469
impotto Opere variate € 2259568
Nuova Importo Contraituale €,702.653,37
£) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ ARMPINISTRAZIONE
a) IVA 10% sut lavor €, 70.26534
b) Imprevisii £, 9.80287
c) Spese tecniche di progett. esecutiva,
direzione lavor, misura e contabilifa €, 79.009.21
d) Progettazione e coordinamento della sicurezza €, 4208525
e} Colloudo Techico Amminisirativo €. 4.533.13
f} Collaudo Eletirico £, 1.980,85
g) Collaudo Statico €. 308873
h) Progett. interna, preliminare e definitiva € 9.499.71
i} Resp. del Procedimenio (ib.a. X 0,35 x 2%) €, 6.937.81
£ 1297999

i) Indogini Geognostiche & di Laboratorio




ki conferimenio discarica €. 10.000,00
[} Spese per il fipristino dllacci e sotfoservizi,
collegamento acque piovane € 400000
Totcle somme a disposizione €, 25418288 €. 254.182,88
TOTALE IMPORTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
COMN ASSESTAMENTO CONTABILE €. 956.836,25
Fincnziaomento a catico dell’ Amministrazione Regionadle £,861.152,63
Finanziamento a carico dell' Amministrazione Comunale €. 95.683.63
Economie del Ribasso d'asta {lavori +iva) €. 342.163,03
TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO €. 1.298.999,28

Con I'approvazione della perizio, lo data di ulimazione di lavori fu prorogata din.é giomi
e per cui la data per la conclusione dilavori fu fissata per if giorno 31/07/2015.

Hovorl sono siati uttimadi, givsto verbaole di ultimazione del lavort del 06/0G8/2015.

in data 19/10/2015 con prot. n.17345, il Direttore dei Lavor incaricato ing. Francesco
Narao, rasmetieve o parizio di assesiamento contabile finale con variazione della spesa
che prevedeva un imporio coniraituale finale dei lavori di €.712.420,29 di cui £.19.450,00
per onari per la sicurezza, con un aumento rispetto alla Perizia di varianie e suppletiva con
assestamento contabile di €. 9.766,92 e di un cumento complessivo rispetio all'importo
contratudle originario pari a €.32.362,40 (4,76% rispetto all'importo contrativale originario)
alta guale di fara fronte con le somme degli imprevisti del quadro economico.

A sequito delle note n.109555/DRT del 02122015 e 9052/DRT dei 20.01.2016 del
Diparimento Regionale Tecnico — Servizio 7° dell'Assessorato Regionale Infrastrutiure e
Mobilitd con le quati si chiedevano alia Stazione Appaliante giusiificazioni relativamente
al'approvazione della Perizia, it Direitore dei lavor ing. Nardo, ha frasmesso 1o relozione
det D.LL. oi sensi deli'art. 161 ¢.3 del D.P.R. 207/2010 sulla perizia di variante in daia
01/02/2016 descrivendo le variazioni necessarie da apportare e le principali lavorazioni da
effettuare, inguadrando le medesime nei casi previsti dali’art. 132 del D.gs. 163/2006

Lo perizia di assestarmento contabile finale con variazione della spesa e fu approvoia con
Determina del Responsabile P.O. Area 1" n.482 del 04/11/2015 e successivomente con
Determina del Responsabile P.O. Ares 14 .48 del 03/02/2016 [per una migliore definizione
delle motivazioni che hanno dsferminaio ia periziaje prevedeva i seguenie quadro

econcmico:

A}LAVOR
- Importo dei lavor misura €. 934.375,00
- Importo dei lavori a corpo € 37.290.00
- Importe dei lavori a base d'osia soggetii a iibasso £, 971.665,00
- Oneri per la sicurezza € 19.450,00
- imporfo complessivo det favori a base d'asfa £ 99111500
- Ribasso d’ asta offerto in sede di gara 32,0128%

Importo Contratiuale €, 480.057,4%

importo complessivo delle opere vatlale € 32.352.60

Nuovo importo Conirgituale £.712.420,29
B} SOMME A DISPOSIZIONE DELUAMMINISTRAZIONE

€. 71.242,03

a} VA 10% sui tavori
b) Spese tecniche di progett. esecutiva,
direzione lovon, misuro e contabiiita & 79.009.21




c) Progettazione e coordinamento della sicurezza €, 4208525
d} Coillaudo Tecnico Amminisirative € 239713
e) Collaudo Eletirico £ -

f} Collaudo Statico € 3.08873
gl Progett. inferna, preliminare e definitiva €, 9.499.71
h) Resp. del Procedimento {i.b.a. x 0,35 x 2%} € 6.937.81
i} Indagini Geognostiche e di Laboraiorio €. 12.979.99

Totale somme a disposizione €. 20723986 £, 227.259.854

TOTALE IMPORTO DELLA PERIZIA CON ASSESTAMENTO

CORTABILE FINALE CON VARIAZIONE DI SPESA £, 939.4460,15
ECONOMIE Dl PERIZIA € 17.176,10
Finanziamenio a carico del’ Amministrazione Regionale £, 845.694,13
Finanziamenio o carico dell’ Amministrazione Comunale €. 93.966,01
Economie del Ribasso d'asta {lavori +iva) €. 342.163,03
TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO €, 1.298.999.28

Lo fiquidazione di iulle le somme a carco del presente infervento a determinaio |l
seguente quadro economico finale della spesa:

QUADRO ECONOMICO — SPESA FINALE

A) LAVORI
- Importo dei lavor misura € 934.375,00
- Importo deilavori a corpo € 37.290.00
- Importo dei lavor a base d'asta soggetti a ribasso €. 971.665,00
- Oneri per la sicurezza €. 19.450,00
- Importo complessivo dei lavori a base d’asta €. 991.115,00
- Ribasso d'asto offerto in sede di gara 32,0128%
importto Contrattuale €, 680.057,6%
Importo complessivo delle opere varidte € 32.352,60
Nuovo lmporto Coniratiudie €, 712.420,29
Imporio dei lavort esegulti €. 712.420,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
a) VA 10% sui lavor € 71.242,02
b) Spese tecniche di progeti. esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilita € 7717919
c} Progettazione e coordinamento della sicurezza €. 4208525
d) Collaudo Techice Amministrativo € 239713
e) Collaudo Elettrico € -
f} Collaudo Statico € 308872
g) Progett. interna, preliminare e definitiva € 9.499.71
h) Resp. del Procedimento {i.b.o. x 0,35 X 2%) € 6.937,81
i} iIndagini Geognostiche e di Laboraiorio €. 1297999
Totale somme a disposizione €. 225409,84 €, 22540983

€. 937.829,99
€. 844.047,13
€ 93.783,01

TOTALE IMPORTO SPESA FINALE
Finanziamenio a carico dell' Amministrazione Regionale
Finonziamenio a carico dell' Amministrazione Comunale

£.1.298.999.28

TOTALE IMPORTO FINANZIARMENTO
€ 361.169.29

Fconomie di progetto




| lavor si sono conciusi in data 31/07/2015, conformemente a quanio previsio dal
contratto d’appalto e dai successivi o‘iﬁ di proroga.

I iavon eseguiti corrispondono alle pr evisioni di progetio e agi atfi di coniratio d’appatio
stipulato con I'impresa aggiudicataria, MAVAN. di Callart Carmelo & Antonello s.n.c., con
rep. n.24, registrato a Noto (SR} il 12/03/2014 al n.1928 Serie 1T.

le oHivitd si sono svolle conformamene al Regolamento dei LLPP. di cui af D.P.R.
n.207/2C10 & s.mi ed al D.lgs.163/2006 e duranie Pesecuzione dei lavor I'impresa ha
firmato tuth gli otti contabili redatfi senza inserire riserve di sorta.

Il Coliaudo Statico delle strutfure & stato eseguito dall’ing. Giuseppe De Luca con esifo
positivo menire il Collaudo Tecnico Ammivo e stato redatfo dal'arch. Fazzing Veronicd
ha emesso || certificato di collaudo dei lavori senza elementi di confrasto con i
Regolamento dei LL.PP. di cui al D.P.R. n207/2010 e s.m.i..

i Monitoraggio del’iter fecnico-amministrativo dell’esecuzione dei lavori & stato effettuato
tramite it Sistema Caronte ed il Sistema SIMOG.
Il conirollc della regolarita dellesecuzione del lavori con guanfo previsto  dat

D.lgs.163/2006 “Codice dei Conirafi...” ¢ adl Regolamento dei LL.PP. di cui ol D.P.R.
n.207/2010 e s.m.. & siato effettucto dal Diparfimento Regionale Tecnico - Servizio 7°

dell’ Assessorato Regionale Infrastrutiure e Mobilifa

Carlentini, 23/0%/2016
i Responsabile Uni¢o dgl Procedimento
(Geom. Eze hte Thardino)




LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA FUNZIONALE - DI RECUPERO E
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA
DELL’AGGLOMERATO URBANO SITO IN C.DA CIACCHE - BOSCO

COMUNE DI CARLENTINI

QUADRO ECONOMICO

SPESA FINALE

A) SOMME a BASE D'APPALTO

- Lavori a misura € 934.375,00

- L.avori a corpo € 37.290,00

A.1) Importo dei Lavori a base di gara | € 971.665,00

~ Ribasso d'asta 32,0128% € 311.057,31

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 19.450,00

A.2) Importo contrattuale € 680.057,69

A.3) Importo complessivo delle opere variate rispetto al contratto originario € 32.362,60

A.4) Nuovo Importo contrattuale ' € 712.420,29

A.5) Importo LAVORI ESEGUITI € 712.420,16

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
-|IVA sui lavori 10% € 7124202
-IProgettazione esecutiva, DL e Misura e cont. € 77.179,20
-{Coordinatore per la sicurezza € 42.085,25
-|Collaudo Amministrativo € 2.397,13
-|Collaudo Statico € 3.088,72
~ICompenso incentivante progetto preliminare e definitivo € 9.489,71
-|Responsabile del procedimento (i.b.a. x 0,35 x 2%) € 6.937,81
-{Indagini geognostiche preliminari € 12.979,99
sommano

€ 225.409,83

IMPORTO TOTALE DELLA SPESA] € 937.829,99

Importo perizia assestamento finale € 939.660,15

Economie | € 1.830,16

Finanziamento a carico dellAmministrazione Regionale| €  844.046,99

Finanziamento a carico dell Amministrazione Comunale] € 93.783,00

IMPORTC DEL PROGETTO € 1.298.999,28

361.169,28

C) Economie di progetto

UGN

\s\,

%/




g) Collando Statico € 6.251,86
" h) Progett. interna, preliminaie e definitiva € 9.499,71
i} Resp. del Procedimento (i.b.a. % 0,35 X 2%) € 6.937,81
j) Indagini Geognostiche ¢ di Laboratorio € 12.979,99
i k) conferimento discarica € 10.000,00
""" 1y Spese per il ripristino allacci ¢ sottoservizi,
collegamento acque piovane € 2.000,00
Totale somme a disposizione €. 307.884,28 €. 307.884.28

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO €.1.298.999,28

Di cui € 129.899,92 pari al 10% a carico del bilancio comunale giusta delibera di G.M. n. 48 del 04/06/2011

3, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stata

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 250 del 20/05/201
bblicazione del bando

approvata la determinazione a contrarre mediante procedura negoziata senza previa pu
di gara , espletata in data 16/1 0/2013 e con determinazione dirigenziale n.612 del 16/12/2013 , i lavori sono
stati aggiudicati alla ditta “MA.VAN.di Callari Carmelo e Antonello snc” con sede in Mussomeli (CL) via
Pola 10 — P.IVA: 01771590856 per 'importo conirattuale complessivo di € 680.057,69 di cui 63 5.255,26
per lavori a misura ed € 25.352,43 per lavori 2 corpo entrambi al netto del ribasso del 32,0128% offerto in

sede di gara ed € 19.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSTATATG che il contratto fu stipulato in data 25/02/2014 con rep. n.24 ¢ registrato a Noto il
12/03/2014 &l n.1924 Serie 1T, ed i lavori furono consegnati all’ Appaltatore in data 21/03/2014 e tenuto
conto della durata dei lavori pari a 451 giorni, il termine di wltimazione dei lavori fu fissato per il giorno

15/06/2015.

ATTESO che con nota prot. 2956 del 23/02/2015 il D.LL. ing. Salvatore Mangiameli comunicava le proprie
dimissioni in quanto nominato componente della nuova Giunta Municipale con la Delega di Assessore ai
Lavori Pubblici ed Urbanistica e con Determinazione del Capo Area 15" TL.PP. n.80 del 04/03/2015 veniva

preso atto delle suddetie dimissioni
RILEVATO che con Determinazione del Capo Area 1T LL.PP. n.104 de! 19/03/201S veniva affidata la
dello scorrimento della graduatoria della gara di

Direzione di Lavori all’Ing. Francesco Nardo a seguito
del 09/10/2012, stabilendo

«A ffidamento dell’incarico dei servizi di progettazione D.L. e misura e contabilitd”
che P’importo della prestazione da corrispondere al nuovo Direttore dei Lavori & il 50% dell’onorario fotale

fissato per le prestazioni di D.L. , misura e contabilita.

CONSIDERATO che in data 12/06/2015 con nota 9151 veniva concessa una proroga di 40 giorni all’impresa
esecutrice dei lavori per cui la data per Pultimazione dei lavori de quibus veniva fissata per il giorno

25/07/2015.

CONSTATATO che in data 27/05/2015, a seguito del sopralluogo congiunto, della Direzione dei lavori e del
Responsabile unico del procedimento, fut richiesto con nota n.9745 del 18/06/2015, al Direttore dei lavori di
relazionare sulla possibilita di predisporre una perizia nei limiti previsti dall’art. 132 del D.lgs. 163/2006,
allora vigente, con la finalitd di consentire la definizione di alcuni aspetti realizzativi dell’infervento. In
seguito, il Direttore dei lavori ing. Nardo, in data 19/06/2015, con nota prot. 9758 ha trasmesso la relazione
del D.LL. ai sensi dell'art. 161 ¢.3 del D.P.R. 207/2010 sulla petizia di variante integrata in data 01/2/2016 con
prot. 1614, in riferimento alle note del Dipartimento Regionale’ Tecnico - Servizio 7° dell’ Assessoraio
Regionale Infrastrutture ¢ Mobilitd, in particolare riformulata al fine di chiarire quanto richiesto
dall'Assessorato Regionale Infrastrutture ¢ Mobilita, in ordine alle motivazioni che hanno determinato la

variante.

ATTESO che la perizia di variante ¢ suppl
miglioramento di alcuni aspetti realizzativi de
impreviste ed imprevedibili e provvedere alla risoluzione
D.LL. ai sensi dell'art. 132 del D,Igs. 163/2006.

RILEVATO che in data 02/07/2015 con prof. n.10787, il Direttore dei Lavori incaricato ing. Francesco
Nardo, trasmetteva la perizia di varfante n. I con assestamento contabile dei lavori di “Recupero ¢
completamento delle opere di urbanizzazione primatia dell’agglomerato urbano sito in c.da Ciacche Bosco €

etiva de qua , @ stata redafta con la finalita di consentire un
|Pintervento, dare soluzione ad alcune criticita dovute a canse
di aleuni aspetti di dettaglio di competenza del




che la stessa veniva approvata con determinazione del Responsabile P O area III* LL.PP. n.297 del

13/07/2015 e successivamente con Deterinina del Responsabile P.O. Area 1" n.47 del 03/02/2017 (per una

migliore definizione delle motivazioni che hanno determinato la perizia stessa ) prevedeva I’ importo

contrattuale dei lavori di €. 702.653,37 di cui € 19.450,00 per oneri per la sicurezza, con un aumenio

_ contrattuale pari a €.22.595,89 (3,32% rispetto all’importo contrattuale originario) al quale si ¢ fatto fronte con
fe’somme degli i mmprevisti ed & stato approvato il relativo quadm economico rimodulato come segne:

A)LAVORI

+

- Importo dei lavori misura € 934.375,00
- Importo dei lavori a corpo € 37.290,00
- Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €. 971.665,00
- Oneri per la sicurezza € 19.450,00
- Importo complessivo dei lavori abase d’asta €. 991.115,00
- Ribasso d’asta offerto in sede di gara 32,0128%
Importo Contrattuale : " €. 680.057,69
Imporio Opere variate €. 22.595,68
Nuovo Importe Contrattuale €.702,653,37
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE
ay IVA 10% sui lavori €. 7026534
b) Imprevisti €. 32.398,55
¢) Spese tecniche di progett. esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilitd € 79.009.21
d) Progettazione e coordinamento della sicurezza €. 42.085,25
e) Collando Tecnico Amministrativo € 453313
) Collaudo Elettrico € 1.980,85
g) Collaudo Statico €. 3.088,73
- h) Progett, interna, preliminare e definitiva & 9.499,71
i) Resp. del Procedimento (i.b.a. x 0,35 x 2%) € 693781
j) Indagini Geognostiche e di Laboratorio € 12.979,99
k) conferimento discarica €. 10.000,00
1) Spese per il vipristino allacci e sottoservizi,
collegamento acque piovane € 400000
Totale somme a disposizione €. 254.182,88 €, 254.182.88
TOTALE IMPORTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
CON ASSESTAMENTO CONTABILE €, 956.836,25
Finanziamento a carico dell’ Amministrazione Regionale €. 861.152,63
Finanziamento a carico dell’ Amministrazione Comunale €. 95.683,63

Economie del Ribasso d’asta (lavori +iva) €.342.163,03

TOTALE IMPORTO INTERVENTO €. 1.298.999,28

DATO ATTO che per I’esecuzione di lavori in perizia la data di ultimazione di lavori viene prorogata di n.0
giorni , per cui considerando la proroga di 40 giorni concessa con nota n.9151 del 12/06/2015 la data ultima

per la conclusione di lavori venne fissata per il giorno 31/07/2015

CONSIBDERATO che i lavori sono stati ultimati, giusto verbale di ultimazione dei lavori redatto in data
06/08/2015;

ATTESO che in data 19/10/2015 con prot. n.17365, it Direttore dei Lavori ing. Francesco Nardo, trasmetteva
la perizia di assestamento contabile finale dei lavori di “Recupero e completamento delle opere di
wbanizzazione primaria dell’agglomerato urbano sifo in c.da Ciacche Bosco”; ed approvata con
determinazione dirigenziale n, 482 del 04/11/2015 che prevedeva un importo contrattuale finale dei lavori di
€. 712.420,29 di cui €.19.450,00 per oneri per la sicurezza, con vn avmento rispetto alla Perizia di variante e
suppletiva con assestamento contabile di €. 9.766,92 ¢ di un aumento complessivo rispetto all’importo




contrattuale originario pari a €.32.362,60 (4,76% rispetio all’importo contrattuale originario) al quale si ¢
fatto fronte con le somme degli imprevisti del quadro economico

irigenziale n. 482 del 04/11/2015 & staia

RILEVATO che la perizia approvata con determina d
1 03/02/2017 al fine di meglio definire le

successivamente riapprovata con determinazione n. 48 de
motivazione che I’avevano determinata

CONSIDERATO che la perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi del terzo comma dell’art.132 del
D.lgs. 163/2006, prevede Passestamento finale delle partite contabili rientranti nella facoltd discrezionale del

D.LL.;

Dato Atto che gli importi relativi alle competenze tecniche dellintervento restano invariati ¢ pertanto il
quadro economico della perizia di assestamento contabile finale con variazione di spesa & il seguente:

A) LAVORI
- Importo dei lavori misura €. 034.375,00
- Importo dei lavori a corpo € 37.290,00
- Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €. 671.665,00
- Oneri per la sicurezza € 19.450,00
- Importo complessivo dei lavori a base d’asta €. 991.115,00
- Ribasso d’asta offerto in sede di gara 32,0128%
Importo Contratiuale €. 680.057,69
Importo Opere variate € 32.362,60
Nuovo Importo Conirattuale €.712.420,29
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
a) IVA 10% sui lavori €. 71.242,03
b) Spese tecniche di progett. esccutiva,
direzione lavori, misura ¢ contabilitd €. 79.009,21
¢) Progettazione e coordinamento della sicurezza €. 42.,085,25
d) Collando Tecnico Amministrativo €. 2.397,13
e) Collaudo Elettrico € -
f) Collaudo Statico € 3.088,73
) Progett. interna, preliminare e definitiva € 9.499,71
k) Resp. del Procedimento (i.b.a. x 0,35 x 2%) € 693781
i) Indagini Geognostiche e di Laboratorio € _12.979.99
Totale somme a disposizione €. 227.239,86 €.227.239,86
Economie di Perizia €, 17.176,10
TOTALE IMPORTO DELLA PERIZIA CON ASSESTAMENTO
CONTABILE FINALE CON VARTAZIONE DI SPESA €. 939.660,15
Finanziamento a carico dell”’ Amministrazione Regionale €. 845.694,13
Finanziamento a carico dell’ Amministrazione Comunale €. 93.966,01
Economie del Ribasso d’asta (Jlavori +IVA) €.342,163,03
TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO €.1.298.999,28

ACCERTATO che per effetto della concessione di proroga ¢ dell’atio di sottomissione il tempo utile per
Pultimazione dei lavori & stato profratto di giorni 46 per cui il termine era il 31/07/2015

DATO ATTO che Pultimazione dei lavori & avvenuta il 31/07/2015 giusto verbale redatto dalla D.L. in data
06/08/2015 e quindi in tempo utile;




ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 595 del 17/12/2015 sono state infegrate le determine n.
297/2015 e 482/2015 con una puntuale disamina delle condizioni e dei presupposti che conseniono dai
disporre di varianti in corso d’opera, come richiesto con nota prot. n. 20661 del 07/12/2015 dal Dipartimento

Regionale Tecnico,

RILEVATO che con determinazioni del Responsabile Area 111" LL.PP rispettivamente n.47 del 03/02/2016
di modifica e refttifica della determina n. 297/2015 e n.48 del 03/02/2016 di modifica e rettifica della
determina 1. 482/2015, venivano meglio esplicitate le motivazioni che avevano portato all’approvazione delle
varianti suddette, giusta richiesta del D.T.R , restando tuttavia invariati i quadii economici approvati con le

determinazioni n. 297/2015 e n. 482/2015

La liguidazione di tutte le somme a carico del presente infervento ha determinato il seguente guadro
economico finale della spesa

QUADRQO ECONOMICO — SPESA FINALF,

A) LAVORI

- Importo dei lavori misura €, 934,375,00

- Importo dei lavori a corpo € 37.290,00

- Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €. 971.665,00
€

- Oneri per la sicurezza 19.450,00
- Importo complessivo dei lavori a base d’asta €. 991.115,00
- Ribasso d’asta offerto in sede di gara 32,0128%
Importo Contrattuale €, 680.057,69
Importo complessivo delle opere variate € 32.362,60

Nuovo Importo Contrattuale €.712.420,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

a) IVA 10% sui lavori € 71.242,02
b) Spese tecniche di progett. esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilita € 77.179,20

¢) Progettazione e coordinamento della sicurezza €. 42.085,25

d) Collaudo Tecnico Amministrativo € 239713
¢) Collaudo Elettrico € -
f) Collaudo Statico € 3.088,72
g) Progett. interna, preliminare ¢ definitiva €. 9.499,71
h) Resp. del Procedimento (i.b.a. x 0,35 x 2%) € 693781
i) Indagini Geognostiche e di Laboratorio € 12.979.99
Totale somme a disposizione €, 225.409,84 €.225.400,84

TOTALE IMPORTO SPESA FINALE €. 937.829,99

€. 844.047,12

Finanziamento a carico dell’ Amministrazione Regionale
€. 93.783,01

Finanziamento a carico deli’ Amministrazione Comunale

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO €.1.298.999,28

Economie di progetio €. 361.169,29

CONSIDERATO che i lavori si sono conclusi in data 31/07/2015, conformemente a quanto previsio dal
contratio d*appalto e dai successivi atti di proroga.

RILEVATO che i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni di progetto ¢ agli atti di contratto d’appalto
stipulato con Iimpresa aggiudicataria, MA.VAN.di Callari Carmelo & Antonello s.n.c., con rep. 1n.24,

registrato a Noto (SR) il 12/03/2014 al n.1928 Serie 1T.
ATTESO che le atiivita si sono svolte conforinemente al Regolamento dei LL.PP. di cui al D.P.R. n.207/2010

e s.m.i ed al D.1gs.163/2006 ¢ durante 1’esecuzione dei lavori I’impresa ha firmato tutti gli atti contabili redatti

senza inserire riserve di sorta.




RITEVATO che il collaudo statico delle strutture & stato eseguito dall’ing. Giuseppe De Luca con esito

positivo

ATTESO che con determina del Responsabile P.O. area III* LL.PP. n. 373 del 14/09/2015 1’ Arch. Veronica

. Fazzina & stato incaricato del collaudo tecnico — amministrativo dei lavori di Recupero e Completamento
delle opere di urbanizzazione primaria dell’agglomerato urbano sito in C.da Ciacche Bosco” e con nota prot.

n 21240 del 17/12/2015 il collaudatore Arch. Veronica Fazzina ha trasmesso il certificato  del collaudo

teonico — amministrativo senza rilevare elementi di contrasto con il Regolamento dei LL.PP. di cui al D.P.R.

n.207/2010 e s.an.i..
1l Monitoraggio dell’iter tecnico-amministrativo dell’esecuzione dei lavori & stato effettuato tramite if Sistema

Caronte ed il Sistema SIMOG.

1l controllo della regolaritd dell’esecuzione dei lavori con quanto previsto dal D.1gs.163/2006 “Codice dei
Contrafti...” e dal Regolamento dei LL.PP. di cui al D.P.R. n207/2010 ¢ s.m.i. & stato effettuato dal
Dipartimentd Regionale Tecnico — Servizio 2° dell’ Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilita con notfa

prot. 192455/ DRT del 14/10/2016 pervenuta in data 17/1 0/2016 prot, n. 16472

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attnazione del D.Lgs. 12 aprile
2006 n. 163, Pubblicato nella G.U. il 10/12/2010 vigente al momento dell’esecuzione dei lavori

Ritenuto di dovere adottare apposita deliberazione per la I’ Approvazione quadro economico di spesa finale e
relazione conclusiva sulle attivitd di progetto per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA - RECUPERO E
COMPILETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA DELL '4GGLOMERATO URBANQ SITO IN C.DA

CIACCHE —  BOSCO, per un importo complessivo di €, 1.298.999,28
unmilioneduecentonovantottomilanovecentonovantanove/28) CUP: D17B10000010006 CIG: 4615589887

di cui alia defermina dirigenziale n. 620 del 28/12/2015
VISTA la determina dirigenziale n. 503 del 09/12/2016

PROPONE
Alla Giunta Comunale

di approvare, ai sens! del D.lgs. n. 163/2006 e del D.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
DJgs. 12 aprile 2006 n. 163 come recepito dall’art. 1 della legge regionale n, 12 del 12/07/2011 il
quadro econotnico di spesa finale dei lavori di”RIQUALIFICAZIONE URBANA- RECUPERO E
COMPLETAMENTQ DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIADELL’AGGLOMERATO URBANO SITO IN
CDA CIACCHE — BOSCO, per un importo complessivo di € 1.298.999,28
(Unmilioneduecentonovantottomilan0vecent0110vantanove!28) CcUP: D17B10000010006 CIG:

4615589887di cui alla determinazione n. 620 del 28/12/2015;

usiva sulle attivitd di progetto e di dichiarare che il progetto, quindi le

di approvare la relazione concl
alle eventuali

opere, le forniture ed i servizi ad esso connessi sono conformi al progetto finanziato ed
modifiche e variazioni approvate;

Dichisrare che il progetto, quindi le opere, le forniture ed i servizi ad esso connessi, & funzionante ciog

completato ed in uso;
Assumere la responsabilita del rispetto di quanto previsto dall’art. 57 del Regolamento (CE} il

1083/2006 (richiamato nel decreto di finanziamento regionale) in merito al vincolo di stabilita delle
operazioni per il quale, nei cinque anni successivi ai loro completamento ¢ pena il recupero del
contributo accordato, quanto acquisito in uso o come servizi e/o forniture con il finanziamento
comunitario dei progetti non pud subire modifiche sostanziali, che ne alterino la natura o le modalita di
esecuzione o canibiamenti, di destinazione d'uso /o proprietd, né procurare un vantaggio indebito ad

un’impresa e/o ente pubblico;
Dichiarare di avere provveduto all’inserimenio sul sistema Caronie di tufti gli impegni
giuridicamente vineolanti, di tutti i pagamenti € dei giustificativi;

Impegnarsi nel rispetto di quanto stabilito dall’art.90 del Reg. (CE) n. 1083/2006, alla corretta
conservazione di tutfa la documentazione originaria, giustificativa delle spese certificate, fino ai tre anni

successivi alla chiusura del Programma operativo;




Attestare il rispetto degli obblighi in merito alle azioni di informazione e pubblicitd previsit dagli artt.8
e 9 dei Reg. (CE) 1n.1828/2006, gia peraliro sottoscritto dall’ Amministrazione nella Convenzione in uno

al decreto di finanziamento,

 Dichiarare di impegnarsi che la documentazione a supporto delle spese di informazione e pubblicita e
- leevidenze fotografica-documentale dell'effettivo rispetio degli obblighi informativi (es, cartelionistica
di cantiere, targhe, adesivi su beni mobili, ctc.) sard conservata nel fascicolo dell'operazione e inserita

nella sezione “Comunicazione del sistema Caronte.

Dare mandato al responsabile P.O Area Finanziaria di porre in essere gli ulteriori adempitpenti

. RESPONS SERV. I°LL.PP
Deli olo

ed in relazione a quanto sopra
LA GIUNTA

VISTA la superiore proposta;

VISTO il parere tecnico espresso ai sensi del comma 1 dell*articolo 53 della legge 8 agosto 1990 n.
142 come recepita dalla legge regionale 11 Dicembre 1991, n. 48, nel testo sostituito dall’art. 12 della

fegge regionale 23 dicembre 2000,

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme dei Legge

DELIBERA

1. Approvare la superiore proposta che si intende qui di seguito integralmente frascrita;

2. di approvare, ai sensi def D.igs. n. 163/2006 e del D.P.R 5 offobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazions
del D.gs. 12 aprile 2006 n. 163 come recepito dalP’art. 1 della legge regionale n. 12 del 12/07/2011
il quadro economico di spesa finale dei lavori di"RIQUALIFICAZIONE URBANA-
RECUPERQ E COMPLETAMENTO DELLE OPERE Dr URBANIZZAZIONE
PRIMARIADELL’AGGLOMERATO URBANO SITO IN C.DA CIACCHE — BOSCO, per un ilnpOI‘tO
complessivo di €. 1.298.999,28 (Unmilioneduecentonovantottomilanovecentonovantanove/28)
CUP: D17B10000010006 CIG: 4615589887di cui alla deferminazione n. 620 del 28/12/2015;

3. di approvare la relazione conclusiva sulle attivita di progetto ¢ di dichiarare che il progetlo,
‘quindi le opere, le forniture ed i servizi ad esso connessi sono conformi al progetto finanziato ed

alle eventuali modifiche e variazioni approvate;

'4. Di dichiarare che il progetto, quindi le opere, le forniture ed i servizi ad esso connessi, ¢

funzionante cioé completato ed in uso;
5. Di assumere la responsabilitd del rispetto di quanto previsto dall’art. 57 del Regolamente (CE) il

1083/2006 (richiamato nel decreto di finanziamento regionale) in merito al vincolo di stabilita
delle operazioni per il quale, nei cinque anni successivi ai loro completamento ¢ pena il recupero
del contributo accordato, quanto acquisito in uso o come servizi e/o forniture con il finanziamento
comunitatio dei progetti non pud subire modifiche sostanziali, che ne alterino la natura o le’
modalitd di esecuzione o cambiamenti, di destinazione d'uso e/o proprietd, né procurare un

vantaggio indebito ad un’impresa efo ente pubblico;

6. Di dichiarare di avere provveduto all’inserimento sul sistema Caronte di tulti gh impegni giuridicamente

. vincolanti, di tutti i paganienti e dei giustificativi;

7. Di impegnarsi nel rispetto di quanto stabilito dalP’art.90 del Reg. (CE) n. 1083/2006, alla corretta
conservazione di tutta la documentazione originaria, giustificativa delle spese certificate, fino ai
tre anni successivi alla chinsura del Programma operativo,

8. Di attestare il rispetto degli obblighi in merito alle azioni di informazione e pubblicitd previsti
dagli artt.8 ¢ 9 dei Reg. (CE) n.1828/2006, gia peraltro sottoscritto dall’Amininistrazione nella
Convenzione in uno al decreto di finanziamento,




9. di impegnaisi che la documentazione a supporto delle spese di informazione ¢ pubblicita e le
evidenze fotografica-documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi informativi (es,
cartellonistica di cantiere, targhe, adesivi su beni mobili, etc.) sard conservata nel fascicolo
dell'operazione e inserita nella sezione “Comunicazione del sistema Caronte.

Yoo 10. Dare mandato al responsabile P.O Area Finanziaria di porre in essere gli ulteriori
adempimenti
11. Dichiarare la suddetta proposta immediatamente eseguibile, ai sensi del’arf. 12, comma 2,

L.R. 3 dicembre 1991 n°® 44, stante 'irgenza di provvedere in merito




Letto, approvato e sotfoscritio

KL’/yzssore anziano />
/_/

Pubblicata all’albo pretorio on line

dal

al

)

II Messo comunale

1l Segretario Generale del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli afti che la
presente deliberazione & stata pubblicata all’ Albo pretorio on line del Comune per quindici giorni
consecutivi a decorrere dal giorno . senza opposizione o reclami.

Li, 11 Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente delibera & divenuta esecutiva in data

Li, 11 Segretario Generale

La pyesente deliberazione & immediatamente esecuti

Li, A& -of.20f \{
4

Visto: 11 Sindaco Iblf}é}egretario Genera

La presente delibera ¢ stata traJmessa per D’esecuzione all’ufficio in
data : -






